
EDITAL Nº 320/2025–UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições legais e

tendo em vista o Decreto nº 10.557, publicado no Diário Oficial nº 11.939 de 09/07/2025 e o Edital

nº 260/2025-UNESPAR, resolve:

 TORNAR PÚBLICO:

1. Os(as) candidatos(as) convocados(as) pelo Edital n.º 260/2025-UNESPAR cuja documentação

para a  habilitação à  POSSE  e à  ENTRADA EM EXERCÍCIO foi  DEFERIDA e  encontram-se

APTOS(AS) a tomarem posse da vaga:

INSCRIÇÃO NOME CAMPUS

10815ANDERSON SERGIO OYAMA APUCARANA
10522CAMILA SCHAEFER MARTINS CAMPO MOURÃO
10739GABRIEL ANDRADE FRASSON CAMPO MOURÃO
11402GEOVANA EZEQUIELI DE FRANÇA CURITIBA I
10962ANA AMALIA LENHARDT CURITIBA II
10579CARLA ANTONIA FLECK CURITIBA II
11205LETÍCIA DAMS BERTOLI CURITIBA II
10687LOUISE DAYANE LISBOA CURITIBA II
10628DIRLEI ALVES DO CARMO PARANAGUÁ
10245FLAVIA ZABIEN PARANAGUÁ
11247MAYRA CAROLINE BREYER DO PRADO PARANAGUÁ
10238THAIS ZABIEN PARANAGUÁ
10220INGRID DA SILVA SANTOS PARANAVAÍ
11184LUCAS BERTHIER CARDOSO REITORIA CURITIBA

48
MARIA VITÓRIA PEREIRA CORRêA DE 
BARROS

REITORIA CURITIBA

11242MATHAUS JOHANN FOLKUENIG REITORIA CURITIBA
10414WELITON PERONI SANTOS REITORIA CURITIBA
10200CELENIRA DE OLIVEIRA CABRAL REITORIA PARANAVAÍ
10270LUCI FATIMA PEREIRA UNIÃO DA VITÓRIA
10905LUCIANA APARECIDA PONTES UNIÃO DA VITÓRIA
11143LUCIANA CARLA NICOLAK UNIÃO DA VITÓRIA
11367SUELEN USS DE FREITAS UNIÃO DA VITÓRIA



3. REALIZAÇÃO DA POSSE
3.1 A posse será realizada  pela  Reitoria  dos  dias  04  a 08/08/2025,  com  a  presença  dos

candidatos habilitados à posse, nas datas e endereços indicados no item 5 deste Edital.

3.2. O(a) candidato(a) que não puder comparecer à posse na data programada para o seu local de

lotação ou não puder entrar em exercício na data da posse deverá proceder conforme estabelece o

item 6.5 do Edital nº 260/2025-UNESPAR.

3.3 Eventuais  dúvidas  sobre  este  edital  poderão  ser  encaminhadas  para  o  e-mail:

drh.progesp@unespar.edu.br. 

4. LOCAIS E DATAS PARA A POSSE DOS NOMEADOS

4.1  CAMPUS CAMPO MOURÃO - 04 de agosto, 13:30 horas, sala de reuniões da Direção do

Campus. Av. Comendador Norberto Marcondes, 733, Campo Mourão/PR – Fone: (44)3518-1880.

4.2 CAMPUS PARANAVAÍ E REITORIA PARANAVAÍ– 05 de agosto, 10 horas, sala de reuniões da

Direção do Campus. Av. Gabriel Esperidião, s/nº, Paranavaí/PR - Fone: (44) 3482-3200.

4.3 CAMPUS APUCARANA –  05 de agosto, 17 horas, sala de reuniões da Direção de Campus. –

Avenida Minas Gerais, 5021, Apucarana/PR - Fone: (43) 3420-5710.

4.4  CAMPUS DE PARANAGUÁ –  07  de  agosto,  10  horas,  sala  de  reuniões  da  Direção  do

Campus. Rua Comendador Correa Junior, 117 – Paranaguá/pr (41) 3789-2309.

4.5 CAMPUS CURITIBA I  e II  e REITORIA CURITIBA– 07 de agosto, 17 horas, no Auditório

Antônio Melillo, da Rua dos Funcionários, 1357, Cabral.

4.6 CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA – 08 de agosto, 14 horas, sala de reuniões da Direção do

Campus. – Praça Coronel Amazonas, s/nº, União da Vitória/PR. - Fone: (42) 3521-9142.

5. O(a) candidato(a) que não comparecer para a posse e exercício nas datas informadas no item 4

deste  edital,  e/ou  não  cumprir  o  estabelecido  no  item  3.2  deste  Edital,  será  considerado(a)



desistente do cargo para o qual foi nomeado(a).

Gabinete da Reitoria, 28 de julho de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora


	​ EDITAL Nº 320/2025–UNESPAR

